A U TO G R A F: Olsztyn, ADW O, rkps D 15 k. 4—5. Na odwrocie zw yk ły  adres, Siadpieczęci, adnotacja ręką Kuczborskiego: Redditae 2 Mariti 1565 Petricov iae, responsum 3 .D RU K.: J .  Ł u k a s z e w i c z :  Historia szkół, t. I s. 117; pub liku je  z oryginału jw . (chociaż tego nie zaznacza) pierwszą, większą część listu (zob. przypis tekstowy a—a).
IHS. Illustrissime ac Reverendissime Princeps, Domine clementissime. a -Serius quod nostram sententiam de die lectionibus inchoandis constituendo scribimus1, fecit discipulorum penuria. Obtuleramus hinc inde multis nostram operam suscipiendorum auditorum; cum nulli mitterentur,
1 Stanislaw K łodziński (ok. 1536— 1535), student w Bolonii, od r. 15(58 (po śmierci Pawia Stempowskiego) agent króla polskiego w Neapolu. W  tej trudnej m isji rew indykacji tzw. sum neapolitańskich współpracował z Hozjuszem jako swoim zwierzchnikiem, ale rywalizował z innym  agentem, Jerzym  z Tyczyna. PSB X I I I  (il— 53 (Roman Zelewski). K łodziński jeszcze jako student boloński pobierał z dworu niewielką pensję i ciągle zabiegał o jej powiększenie, albo o regularne wypłaty. Przez Hozjusza usiłował wpłynąć w tej sprawie na podkanclerzego.
2 Fryderyk Cesi (de Cesis), m ianowany kardynałem  2 V I 1542 przez papieża P a wia III, zm. 28 I 1565 w wieku 65 lat.
3 Nominacje nowych kardynałów  zostały ogłoszone na konsystorzu 12 II I  1565.
4 Chodzi tu właśnie o pensję. Zob. przyp. 1.
1 Zob. nr 54.
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curavimus 11 die huius mensis per concionatores vicinos idem in ecclesia populo intimari, expetentes Tuae Cels, in ecclesiam eius optima consilia et auxilia, atque nostros qualescunque conatus aequo acceptent animo et filios suos gratis erudiendos disciplinae nostrae committant; sed cum necdum ad nos mitterentur, deprehendimus amicorum relatu famam ubique sparsam R-mum Cardinalem etc. Varmiensem Iesuitas advocasse et 900 iisdem annuatim numerare marcas, ut quotquot ad illos mittantur discipuli, in Braunspergense coenobium colligantur et ibidem reclusi ad sexennium retineantur, nec eorum quisquam dimittatur, nisi qui dicto temporis spatio aut nihil in literis profecisset, aut ad eorum professionem ineptus foret, etc. Ideoque nemini visum esse nostrae disciplinae quenquam committere, nisi quem omnino velit perditum, sicut etiam nos licet avide per octiduum postea expectantes, nullum accedere vidimus, sicut iam ante biduum (posteaquam eam, si est calumniam pro modulo nostro diluissemus) adducti succesive sex parvuli in literis admodum rudes, quorum similes in dies expectamus, et instruemus non minori diligentia, quam si centum haberemus peritiores. Etenim cum forte paucos initio simus habituri, qui classibus nostris conscriptis ad diem divi Gregorii [12 III] sacrum sint responsuri (salvo tamen semper R-mae Cels. V-rae meliori iudicio) dubitamus, an dies ille commode inchoandis lectionibus praefigi possit, quominus immediate // post festa Paschalia [22 IV] transferatur, veremur enim (ut de inopia codicum nil dicatur), ne sera catalogi publicatio, tum maxime rumor de inceptis iam dudum lectionibus exteros studiosos plurimum deterreat, omnes enim a principio artes imbibere delectat, atque difficile foret et taediosum iis, qui iam aliquantulum progressi essent, ob adventitios subinde lectionum initia repetere et sustinere progressus sui interruptionem. Nihilominus tamen iudicium omne inchoandarum lectionum Cels. V-rae prudentiae relinquimus, et interim quandoquidem hic, Dei gratia, nulla contagionis suspitio est, quotquot nostrae disciplinae pueri committentur, omni tempore privatim instituendos magno affectu et cura diligenti suscipimus- a.Nos praeterea, clementissime Princeps, quantum peccatorum oratio poterit, humiliter et devote orabimus, ut Dominus Iesus R-mae Cels. V-rae et Ser-mi Regis, omnium Regni procerum conatus et consilia ad suam gloriam et Ecclesiae salutem clementer dirigat; quemadmodum hoc sedulo diligenterque praestandum munificentia episcopi et martyrii- promptitudo nos cohortantur, atque ruentis Ecclesiae calamitas et novelli nostri Collegii ratio cogit.De patre A rno ldo2 quicquid R-ma Cels. V -ra pro honestate Societatis isthic collatis consiliis statuerit faciendum nobis in tantum abest ut improbatum iri possit, quin etiam Cels. V-rae (quam ista occasione etiam forte nonnihil gravamus) longe magis ad agendas gratiarum actiones obligamur. Dominus Deus R-mam Cels. V -ram  ut isthic servet et nobis inco//lumem reducat plenis precamur votis.Braunspergae, 20 Februarii Anno D-ni 1565. Ill-mae Cels. V-rae servus in Christo Christophorus Strobelius.